АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КУНЬЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05 декабря 2023 года № 122

О ПРОГНОЗЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КУНЬЯ» НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ

ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

В соответствии со ст. 173, 184.2 Бюджетного Кодекса  Российской

Федерации, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской

Федерации, решением собрания депутатов от 30.10.2017 № 107 «Об

утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном

образовании «Кунья», постановлением от 21.12.2016 № 107 « Об

утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза социально-

экономического развития на долгосрочный и среднесрочный периоды»,

руководствуясь Уставом муниципального образования «Кунья»,

Администрация городского поселения «Кунья» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития городского

поселения «Кунья» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026  годов,

применяемый для составления бюджета муниципального образования

«Кунья» на 2024  год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Настоящее Постановление вступает в силу после официального

опубликования (обнародования).

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» и

разместить на официальном  сайте  Администрации  городского

поселения «Кунья» в сети «Интернет» по адресу: https://kunya-pos-

r58.gosweb.gosuslugi.ru .

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Администрации городского

поселения «Кунья»     Н.С.Перевощикова

Верно: главный специалист Администрации

городского поселения «Кунья»    Ю.В.Шумилова 05.12.2023г

Приложение 1

к постановлению Администрации

городского поселения «Кунья» от 05.12.2023 года № 122

«О прогнозе социально-экономического развития

городского поселения «Кунья» на 2024 год

и плановый период 2025 и 2026 годов»

Предварительные итоги

социально-экономического развития за 6 месяцев текущего года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый

год по городскому поселению «Кунья»

1. Основные экономические показатели

Показатели

Январь-июнь

2023 года

Январь-

декабрь

2023 год

1 2 3

1.Демографическая ситуация:

Численность постоянного населения (чел) 2586 2845

Численность временно зарегистрированного населения от

1 года до 20 лет (чел)
46 46

Численность работоспособного населения 1771 1771

родившихся, чел. 2 5

умерших, чел. 1 3

Естественная убыль (-), прирост (+), чел. +1 -2

2. Труд и занятость:

Среднесписочная численность работающих в

организациях, чел.
734 734

Численность официально зарегистрированных

безработных (на конец периода), чел.
14 14

3.Производство продукции городского хозяйства:

Молоко (тонн) 14,6 40,8

Скота и птицы на убой (в живом весе) (тонн) 2,4 3,9

Яйца (тыс. штук) 88 177

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий

Крупно-рогатый скот (голов) 8 8

В т. ч.

коров (голов) 8 8

Овцы, козы (голов) 12 12

Производство сельско-хозяйственной продукции в личном

подсобном хозяйстве:

картофель, га 25,8 25,8

овощи, га 4,2 4,2

5. Улично-дорожная сеть

Общая протяженность улиц (км) 25,6 25,6

Светильники уличного освещения (шт) 232 232

Количество освещенных населенных пунктов 38 38

Приложение 2

к постановлению Администрации

городского поселения «Кунья» от 05.12.2023 года № 122

«О прогнозе социально-экономического развития

городского поселения «Кунья» на 2024 год

и плановый период 2026 и 2026 годов»

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития муниципального образования «Кунья» на

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Показатели Ед. изм.
2022 г.

отчет

2023 г.

оценка

Прогноз

2024 г. 2025 г. 2026 г.

консервативный
базовый

консервативный
базовый

консервативный
базовый

Демографические показатели

Численность

постоянного населения

на начало года

чел. 2586 2845 2899 2899 2896 2896 2893 2893

Численность временно

зарегистрированного

населения от 1 года до

20 лет (чел)

чел. 46 46 46 46 46 46 46 46

Численность

работоспособного

населения

чел. 1771 1771 1771 1771 1771 1771 1771 1771

Родившихся чел. 8 5 8 8 8 8 8 8

Умерших чел. 11 3 11 11 11 11 11 11

Естественная убыль(-),

прирост(+)
чел. -3 -2 -3 -3 -3 -3 -3 -3

Среднесписочная

численность
чел. 734 734 734 734 734 734 734 734

работающих в

организациях

Численность

официально

зарегистрированных

безработных (на конец

периода)

чел. 14 14 14 14 14 14 14 14

Производство продукции городского хозяйства

Молоко тонн 40,8 40,8 40,8
40,8 40,8 40,8 40,8 40,8

Скот и птица на убой

(в живом весе)
тонн 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9

яйца Тыс.шт. 177 177 177 177 177 177 177 177

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий

Крупно-рогатый скот голов 8 8 8 8 8 8 8 8

В т.ч

коров голов 8 8 8 8 8 8 8 8

Овцы, козы голов 12 12 12 12 12 12 12 12

Производство сельско-хозяйственной продукции в личном

подсобном хозяйстве:

Картофель га 25,8 25,8 25,8 25,8 25,8 25,8 25,8 25,8

Овощи га 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2

Улично-дорожная сеть

Общая протяженность

улиц
км 25,6 25,6 25,6 25,6 25,6 25,6 25,6 25,6

Светильники уличного

освещения
шт. 232 232 232 232 232 232 232 232

Количество

освещенных

населенных пунктов

ед. 38 38 38 38 38 38 38 38

Приложение  3

к Постановлению Администрации

городского поселения «Кунья» от 05.12.2022 года № 122

«О прогнозе социально-экономического развития

городского поселения «Кунья» на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025  годов»

Сводный финансовый баланс МО «Кунья»

 (тыс.рублей)

        2022г

2023 г.
ожидаемое
исполнение   Прогноз

                2024г 2025г 2026г

Доходы

Налог на доходы физических лиц 4165,61048   4170   4379 4597 4827

Налог на товары (работы, услуги), реализуемые на
территории Российской Федерации 1255,06442   1201   1384 1446 1950

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов
деятельностит

Единый сельскохозяйственный налог

Налог на имущество физических
лиц       272,49358   291   320 330 340

Земельный налог 623,99467   946,1995   1000 1020 1030

Госпошлина и сборы

Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам,
сборам и иным обязательным платежам

Доходы от использования имущества,находящегося в
государственной и муниципальной собственности 239,17224   358,182   310 310 310

Доходы от оказания платных услуг

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 42,33362   18,93038   15 15 15

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 2,5   1

Прочие неналоговые доходы 61,1989   53,68853   41,091

Дотации бюджетам городских поселений на поддержку мер по
обеспечению сбалансированности бюджетов 115   82

Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию
программ формирования современной городской среды

Субсидии бюджетам городских поселений на обустройство и
восстановление воинских захоронений, находящихся в
государственной собственности

Прочие субсидии бюджетам городских поселений

500       100 100 100

Субвенции бюджетам гоородских поселений на

осуществление первичного воинского учета на

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

260,319   305,521   319,931 330,689

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
городских поселений из бюджетов  муниципальных районов
на осуществление части полномочий по решению вопросов
местного значения в соответствии с заключенными
соглашениями 64,8   28   24 24 24

ИТОГО 7602,48691   7455,52141   7893,022 8172,689 8596

Расходы

Общегосударственные вопросы 2811,60493   3098,8227   2931,391 2930,391 2930,391

Национальная оборона 260,319   305,521   319,931 330,689

Национальная безопасность и правоохранительная
деятельность 75,46   241,01   78 78 78

Национальная экономика 1290,3563   1723,59304   1410,7 1472,7 1976,7

Жилищно-коммунальное
хозяйство       2208,12961   2505,05331   3118 3132,909 3152,309

Образование

Культура, средства массовой информации 120   100

Здравоохранение и спорт

Социальная политика 66,72   72,9   35 35 35

Физическая культура и спорт 40   40

Обслуживание государственного и муниципального долга

Межбюджетные трансферты

Условно-утвержденные расходы           193 423,6

ИТОГО 6872,58984   8086,90005   7893,02200 8172,68900 8596,00000

Дефицит/профицит  729,89707   -631,37864 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Пояснительная записка

к информации о прогнозе социально-экономического развития

муниципального образования «Кунья» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025

годов.

  Прогноз социально-экономического развития муниципального образования

«Кунья» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов разработан в соответствии

с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

При подготовке прогноза социально-экономического развития муниципального

образования «Кунья» использовались данные Псковстата, учетные данные

Администрации городского поселения «Кунья», прочая информация.

  Приоритетными направлениями развития будут повышение уровня финансовой

обеспеченности территории, привлечение инвестиций в производство, развитие

предпринимательства, социальное благополучие населения.

Намеченные мероприятия будут выполняться с учетом финансовых возможностей.

Бюджетная и налоговая политика

 Будет направлена на увеличение собственных доходов бюджета

поселения, проведение работы по выявлению дополнительных источников доходов

бюджета, повышение эффективности бюджетных расходов.

Бюджетная политика в поселении определена на 2024-2026 годы. Для обеспечения

финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2024-2026 годах

будут зачисляться в полном объеме земельный налог и налог на имущество

физических лиц, налог на доходы физических лиц -100%.

Расходы бюджета будут ориентированы на решение вопросов местного значения.

Расходная часть бюджета на 2024-2026 года составлена на основании прогноза

доходной части бюджета с соблюдением приоритетных направлений социально –

экономической политики городского поселения «Кунья»:

- повышение эффективности использования бюджетных средств;

-повышение уровня жизни населения;

-формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;

-информационное обеспечение.

Расходы бюджета прогнозировались исходя из исполнения бюджета за 2023 год, а

также с учетом анализа изменения структуры расходов и отраслевых особенностей.

Исполнение бюджета будет полностью осуществляться по казначейской системе, что

позволит усилить текущий контроль за использованием бюджетных средств.

Демография

Городское поселение «Кунья» входит в состав муниципального образования

«Куньинский район», и является административным центром Куньинского района

Псковской области. Поселение расположено в северной части Куньинского района.

 На территории поселения расположено 45 улиц и переулков в которых

проживает 2845 человека зарегистрированных постоянно по месту жительства на

территории городского поселения «Кунья и 46 человек зарегистрированных по месту

пребывания от 1 года до 20 лет на территории данного поселения, 734 человек граждан

пожилого возраста, что составляет 25,8 % от общей численности населения.

Количество детей составляет 630 человек, из них дети до 1,5 года –36 человек, от 1,5

до 7 лет – 169 человек, от 7 до 17 лет – 425 человек.

  Демографическая ситуация в городского поселении «Кунья» характеризуется

уменьшением численности населения в результате естественного убытия. В 2023 г.

число умерших составило 3 человек, число родившихся - 5 человек. За шесть месяцев

2023 г. число умерших – 1 человек, число родившихся – 2 человек.

60 % населения относится к экономически активному населению. Однако 30 %

трудоспособного населения трудится на предприятиях и учреждениях, расположенных

за пределами поселения, близость поселения к городу Великие Луки с большим

предложением рабочих мест и более высокой заработной платой станет основной

проблемой социально-экономического развития поселения. Это говорит о том, что в

поселении существует нехватка рабочих мест. А это ведет, в свою очередь, к тому, что

бюджет городского поселения «Кунья» недополучает денежные средства, которые

формируются за счет получения НДФЛ, занятых в организациях поселения.

Доходы населения ниже средних. Основным источником доходов населения

являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это

заработная плата и выплаты социального характера, рост которых, по-прежнему

является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня

населения.

Таким образом, проведенный анализ демографического потенциала городского

поселения «Кунья», и вопросов занятости трудоспособного населения показывает, что

затронутые проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно связаны

с экономикой и бюджетом городского поселения, и их необходимо учитывать при

решении задач комплексного территориального развития.

 За прогнозируемый период 2024-2026 г. населения городского поселения

«Кунья» поселения уменьшится за счет большой смертности и малой рождаемости и

достигнет в 2024 году 2840 человек.

 Анализ возрастной структуры населения показывает, что старение населения

продолжается.

 Главными направлениями деятельности по обеспечению занятости населения

поселения являются: привлечение граждан для участия в общественных работах в

период активного поиска постоянной работы, информирование населения о

положении на рынке труда, наличии учебных мест.

Приоритетными задачами в сфере молодежной политики станут:

развитие просветительской работы с молодежью, инновационных

образовательных и воспитательных технологий, создание условий для

самообразования молодежи;

формирование здорового образа жизни, экологической культуры, повышение

уровня культуры безопасности жизнедеятельности молодежи;

создание условий для реализации потенциала молодежи в социально-

экономической сфере;

создание благоприятных условий для молодых семей, направленных на

формирование ценностей семейной культуры, повышение рождаемости и

всестороннюю поддержку молодых семей.

Занятость

По состоянию на 01 июля 2023 г. численность работоспособного населения на

территории городского поселения «Кунья» составляет – 1771 человек, в том числе 734

человек по организациям на территории городского поселения:

Увеличения численности постоянных рабочих мест в 2023 году не ожидается.

В службу занятости населения Куньинского района за период с 01.01.2023 года

по 30.09.2023 года обратились за содействием в поиске работы 14 человек, из них все

граждане признаны безработными.

Инвестиционная деятельность

Для повышения инвестиционной привлекательности городского поселения «Кунья»,

придания устойчивого характера позитивным сдвигам в динамике инвестиций в

основной капитал планируется:

использование конкурентных преимуществ городского поселения, характеризующих

его привлекательность для обеспечения притока внешних ресурсов;

оформление невостребованных земельных долей в собственность органов местного

самоуправления с целью обеспечения условий рационального использования

земельных ресурсов.

Землепользование

 Проведение кадастровых работ по выделению земельных участков поселения и

постановка на кадастровый учет.

Сельское хозяйство

  В настоящее время на территории городского поселения нет

сельскохозяйственных предприятий и фермерских хозяйств. Основным направлением

в развитии городского хозяйства являются личные подсобные хозяйства граждан.

Поголовье скота на 01.10.2022 в хозяйствах поселения:

 - КРС – 8;

 - Овцы и козы – 12;

 - Птица всех возрастов – 730

 - 4 пчелосемей.

Культура

Приоритетным направлением в работе учреждений культуры городского

поселения является удовлетворение потребностей населения в сохранении и развитии

традиционного народного художественного творчества, любительского искусства,

другой самодеятельной творческой инициативы и социокультурной активности

населения, развитие современных форм организации культурного досуга с учетом

потребностей различных социально-возрастных групп населения, создание и

организация работы любительских творческих коллективов, кружков, студий,

любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других

формирований, поиск новых форм деятельности и направлений.

Предприятия и организации

На территории городского поселения действует 9 муниципальных учреждений; 3

организации по осуществлению эксплуатации жилых помещений; 5 образовательных

учреждений; 70 организаций иных форм собственности.

По территории поселения проходят:

 а) Железнодорожная магистраль Москва-Рига

 б) Автотрасса Москва – Балтия (М-9)

Электроснабжение на территории муниципального образования городского

образования «Кунья» находится в удовлетворительном состоянии, все необходимые

работы проводятся в плановом порядке.

 Обеспечение мобильной связью в поселении осуществляется через оператора сотовой

связи кампаний «МТС», «Мегафон», «Билайн», «Теле-2» стационарную связь

обеспечивает ПАО «Ростелеком».

 Планируемый перечень мероприятий на благоустройство в поселении в

2024 году:

  В 2024-2026 годах будет осуществляться реализация полномочий органов

местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории. При

этом средства бюджета поселения планируется направить по следующим разделам:

Организацию освещения улиц:

систематический контроль за освещением: приобретение фонарей уличного

освещения, своевременная замена фонарей уличного освещения, вышедших из строя, а

также оплата за потребленную электроэнергию. 29 улиц и 16 переулков городского

поселения «Кунья» обеспечены уличным освещением. Общее количество

светильников составляет 232 штук. Расчетная величина расхода электроэнергии 917

кВТ*ч. В прогнозируемом периоде предполагается поддержание действующей

электросети в работоспособном состоянии.

Организацию сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов и крупногабаритных

отходов:

осуществление контроля за порядком сбора и вывоза ТКО, выполнением Правил

благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и

физическими лицами, независимо от форм собственности.

Вывоз мусора с 01.01.2021 года осуществляется региональным оператором

«Мехуборка» ООО «Экопром».

Планируется дальнейшая организация вывоза твердых бытовых отходов и ликвидация

несанкционированных свалок.

Организацию благоустройства и озеленения территории:

Благоустройство территории будет осуществляться в соответствии с Правилами

благоустройства, ежегодным планом благоустройства территории, с привлечением к

работам по благоустройству граждан, организаций всех форм собственности.

- обрезка старых, больных и аварийных деревьев;

- очистка пожарных водоемов;

- озеленение населенных пунктов;

-производство работ по санитарной очистке территории поселения;

-содержание воинского захоронения;

- обслуживание и ремонт оборудования детских площадок.

Обеспечение безопасности населения и объектов на территории поселения:

 Организация первичных мер по пожарной безопасности поселения:

 - благоустройство пожарных водоемов;

 - приобретение пожарного инвентаря.

 - содержание плотины.

Реализация народной программы:

1) Благоустройство территории братского воинского захоронения гп  Кунья «Памяти

павшим будем достойны» - 228000,00 (двести двадцать восемь тысяч) рублей 00

копеек.